
 

 

  

Istituto Comprensivo “ERCOLANO 5 - Iovino – Scotellaro” – 
 

Direzione e Segreteria::  

C/O Sede via Cuparella, 2 -  80056 ERCOLANO  Tel: 081 732 17 21 – Fax: 081 739 08 41 

Sede distaccata: 1a Traversa Via IV Novembre, 80056 ERCOLANO Tel/Fax: 081739 49 47 

Cod. Fiscale 95170130637– cod. mec.: naic8db003  

e-mail:naic8db003@istruzione.it  -      sito internet:  www.iovinoscotellaro.gov. it 

Scuola Certificata dal Polo Qualità di Napoli secondo la NORMA UNI-EN ISO 9004:2009 
 

NELLA SCUOLA VENGONO ATTUATI PIANI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

P
a

g
.1

 
P

a
g

.1
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 

l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 VISTO  l’art. 36 comma 2 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” 

di importo inferiore a € 40.000,00, lettera a) relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 comma 2 lett. a); 

VISTO l’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017, “Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di 

base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del 

II Ciclo.”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità – espressione creativa - espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 





 

 

  

Istituto Comprensivo “ERCOLANO 5 - Iovino – Scotellaro” – 
 

Direzione e Segreteria::  

C/O Sede via Cuparella, 2 -  80056 ERCOLANO  Tel: 081 732 17 21 – Fax: 081 739 08 41 

Sede distaccata: 1a Traversa Via IV Novembre, 80056 ERCOLANO Tel/Fax: 081739 49 47 

Cod. Fiscale 95170130637– cod. mec.: naic8db003  

e-mail:naic8db003@istruzione.it  -      sito internet:  www.iovinoscotellaro.gov. it 

Scuola Certificata dal Polo Qualità di Napoli secondo la NORMA UNI-EN ISO 9004:2009 
 

NELLA SCUOLA VENGONO ATTUATI PIANI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

P
a

g
.2

 
P

a
g

.2
 

VISTI        i regolamenti comunitari e la normativa nazionale in materia; 

VISTA     la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 di autorizzazione del progetto e impegno di 

spesa a valere sull’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “per il potenziamento delle competenze di 

base in chiave innovativa”; 

VISTA che questa Istituzione Scolastica, con lettera Prot. n. AOODGEFID/195 Roma, del 10/01/2018, è 

stata autorizzata ad Attuare il Progetti “ARCHIMEDE O EDY?” codice progetto 10.2.1A – FSEPON-

CA-2017-105 e “STUDIANDO…LE STELLE…ARRIVERO’ IN ORIENTE” codice progetto 10.2.2A 

– FSEPON-CA-2017-143 per un importo € 58.938,00; 

VISTO          che questa Istituzione Scolastica avvierà i moduli di cui sopra il giorno 07/01/2019;   

VISTA la necessità di fornire un servizio mensa agli allievi che frequentano tutti i moduli del Progetto 

“STUDIANDO…LE STELLE…ARRIVERO’ IN ORIENTE” codice progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-

2017-143 per un importo mensa di € 8,400,00, suddiviso nei seguenti sei moduli: 

- THE B.I.T. (THE BIG IN TRIP … TRAVEL … TOUR …), importo modulo € 1.400,00; 

- Giocoding, importo mensa € 2.800,00; 

- L'Universo in NOI, importo mensa € 1.400,00; 

- Orient …. Iamoci, importo mensa € 1.400,00; 

- Learn, play and grow together, importo mensa € 1.400,00; 

CONSIDERATO    che i suddetti servizi non rientrano nell'elenco dei servizi forniti dalla CONSIP; 

PRESO ATTO  che gli acquisti di beni e servizi devono rispondere ai principi di efficienza, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, rotazione. 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

Di affidare, per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 

servizio di fornitura mensa per n. 100 pasti giornalieri, per un totale di n. 1200 pasti per n. 60 giorni, dal 07/01/2019 al 

31/05/2019, per tutti i moduli del Progetto “STUDIANDO…LE STELLE…ARRIVERO’ IN ORIENTE” codice progetto 

10.2.2A – FSEPON-CA-2017-143, rivolto agli alunni di della Scuola Primaria e Secondaria di I grado, di anni 9 – 13. 

La procedura di affidamento del servizio mensa è disciplinata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 e comma 

2 lett. a), richiedendo preventivo ad almeno tre operatori economici del settore. Il servizio mensa sarà assegnato 

all’operatore che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 2 –Scelta degli operatori economici 

Di effettuare la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e rotazione. 

La Ditta individuata deve, comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi: 

•Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 50/2016;  

•Iscrizione alla C.C.I.A.A. per categoria merceologica per quanto oggetto della presente determina;  

•Essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali (Regolarità DURC);  

•Requisiti ai sensi dell’art. 26 D.Leg 81/2008 e successive integrazioni.  

 

 



 

 

  

Istituto Comprensivo “ERCOLANO 5 - Iovino – Scotellaro” – 
 

Direzione e Segreteria::  

C/O Sede via Cuparella, 2 -  80056 ERCOLANO  Tel: 081 732 17 21 – Fax: 081 739 08 41 

Sede distaccata: 1a Traversa Via IV Novembre, 80056 ERCOLANO Tel/Fax: 081739 49 47 

Cod. Fiscale 95170130637– cod. mec.: naic8db003  

e-mail:naic8db003@istruzione.it  -      sito internet:  www.iovinoscotellaro.gov. it 

Scuola Certificata dal Polo Qualità di Napoli secondo la NORMA UNI-EN ISO 9004:2009 
 

NELLA SCUOLA VENGONO ATTUATI PIANI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

P
a

g
.3

 
P

a
g

.3
 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 

Di adottare, quale criterio di scelta del contraente, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ferme restando le caratteristiche tecniche minime previste nella lettera 

d’invito. L’offerta verrà esclusa nel caso in cui non saranno rispettati i requisiti minimi indicati nella lettera di invito. 

In riferimento al codice degli appalti, l’Istituzione Scolastica ha il diritto di acquistare anche solo parzialmente i beni 

indicati nella lettera di invito. Inoltre l’Istituzione Scolastica si riserva il diritto di assegnare il servizio mensa anche in 

presenza di un’unica offerta pervenuta purché rispetti le caratteristiche tutte le tecniche minime previste nella lettera 

d’invito. 

 

 Art. 4 -  Importo della gara 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 8.400,00 (euro 

ottomilaquattrocento/00), compreso IVA. 

 

Art. 5 – Contratto 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare nelle 

forme e clausole indicate nella lettera d’invito. 

 

Art. 6 – Termini e modalità 

I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, saranno forniti agli 

Operatori Economici nella lettera di invito.  

 

Art. 7 - Tempi di esecuzione 

L’inizio del servizio mensa è previsto per il giorno 07/01/2019, salvo variazioni del calendario del progetto. La fornitura 

dei pasti avverrà secondo il calendario di svolgimento del PON. 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico Antonio Todisco.  

 

Art. 9 – Pubblicità  

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’Albo d’Istituto sul sito web: 

www.iovinoscotellaro.edu.it  – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché nella sezione 

Albo on-line, per i tempi stabiliti dalla legge. 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Antonio Todisco  

Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi art.3 

comma 2 del d.lgs n.39/1993. 


